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Úvod

Problematika vyvlastnění je pro mě zajímavá především kontrastem práv

jedince a zájmu společnosti. Vyvlastnění představuje zásadní zásah do vlastnického

práva, které je jako jedno ze základních lidských práv chráněno Listinou základních

práv a svobod a množstvím mezinárodních smluv (možno jmenovat

např. Všeobecnou deklaraci lidských práv či Úmluvu o ochraně lidských práv

a základních svobod). Ve společnosti, ve které se klade takový důraz na lidská

práva a svobody, je zajímavé představit si situaci, kdy stát jedince omezí na jeho

majetku chráněném ústavním zákonem. Na druhou stranu těžko si v určitých

situacích představit fungování státu a naplnění jeho účelu a úkolů bez této možnosti.

Tuto práci bych proto ráda zaměřila na základní seznámení se s tímto

tématem v historickém kontextu. Bude zajímavé sledovat omezení vlastnického

práva v minulosti a jeho proměnu do současné podoby. Ráda bych poskytla náhled

na nynější právní úpravu tohoto institutu a také jeho srovnání se zahraniční právní

úpravou.

V první části práce se tedy budu věnovat zejména přehledu omezení

vlastnických práv v dřívějších dobách. Mám za to, že je to vhodné z důvodu

bohatých zkušeností českého národa v této oblasti. Ráda bych vytvořila stručný

přehled nejzásadnějších zásahů do vlastnického práva ze strany státu do roku 1989.

Také chci vysvětlit rozdíly mezi pojmy konfiskace, vyvlastnění a znárodnění,

potažmo také pojmy restituce a privatizace a v souladu s tím stručně nahlédnout na

stav po roce 1989.

Druhá kapitola bude pojednávat o právní úpravě vyvlastnění. V této části

budou uvedeny prameny práva k danému tématu. Prostor bude věnován

mezinárodnímu právu včetně evropského práva, ústavním zákonům a také běžným

zákonům (zákonu č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva

k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění) a dalším, speciálním zákonům).

Třetí kapitola bude věnována samotnému pojmu vyvlastnění a podmínkám

vyvlastnění zejména s ohledem na ustanovení §§ 3 až 5 zákona o vyvlastnění ve

spojení s úpravou v Listině základních práv a svobod a s příklady z judikatury.

V druhé části kapitoly bude podrobněji rozpracována náhrada při vyvlastnění.

Vyvlastňovací řízení bude popsáno ve čtvrté kapitole. V úvodu budou

vymezeny pojmy vyvlastňovací úřad, příslušnost, účastníci řízení a poté samotný

průběh řízení včetně specifikace rozhodnutí. Následně budou uvedeny možné
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opravné prostředky proti rozhodnutí vyvlastňovacího úřadu. Nakonec vymezím

podmínky zrušení vyvlastnění.

Vědoma si toho, jak četně je toto téma zpracováno a jak obtížné by bylo

v tomto směru přijít s něčím novým a zajímavým, rozhodla jsem se proto poslední

kapitolu věnovat porovnání právní úpravy vyvlastnění v České republice s právní

úpravou vyvlastnění ve Spolkové republice Německo. S ohledem na omezený

výběr literatury budou mým zdrojem především právní předpisy platné na území

Spolkové republiky Německo.
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1. Vlastnictví pozemku a jeho omezení v historickém kontextu

Pokud hovoříme o vyvlastnění jako o nuceném omezení vlastnického

práva1, je třeba v úvodu práce vymezit nejprve pojem vlastnictví. Vlastnictví je

zakotveno v Listině základních práv a svobod jako jedno ze základních lidských

práv, přičemž ale sama Listina základních práv a svobod stanoví, že vlastnictví

zavazuje2. Vedle oprávnění tak zahrnuje také povinnosti, a to zejména požadavek,

aby výkon tohoto oprávnění nebyl v míře větší, než připouští zákon, na újmu jiným

subjektům, jejich právům a právem chráněným zájmům.3

Vlastnictví zahrnuje celkem tři složky, a to:

- právo věc držet (ius possidendi)

- právo věcí disponovat (ius disponendi)

- právo věc užívat a brát z ní plody (ius utendi et fruendi).4

Pro účely této práce je dále třeba omezit vlastnictví obecně na vlastnictví

pozemku, které má zvláštní povahu. V případě pozemkového vlastnictví je

objektem vlastnického vztahu subjektů pozemek. Jedním ze subjektů je potom

vlastník, který je vždy identifikován, druhým subjektem je blíže nespecifikovaná

množina ostatních právních subjektů, které se identifikují až ve chvíli, kdy do

vlastnického práva vlastníka zasáhly nebo zasáhnout hodlají.5

Plný výkon vlastnictví pozemku omezuje neurčitý okruh právních subjektů

v rámci některých společensky nezbytných činnostech. Za určitých okolností smí

vlastník pozemku například znemožnit či ztížit dopravu, telekomunikaci,

zásobování sídel vodou apod. V některých případech je pro to třeba vlastnické

právo omezit.6 Tato omezení se v historii měnila a postupně vyvíjela, jak bude

popsáno v této části práce.

1 K definici vyvlastnění blíže ve třetí kapitole Vyvlastnění a jeho podmínky.
2 Čl. 11 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky
3 CECHOVÁ, Šárka. Základy pozemkového práva. Ostrava: Key Publishing, 2011. Právo (Key

Publishing). S. 14
4 PRŮCHOVÁ, Ivana. CHYBA, Jaroslav. Omezení vlastnického práva k pozemku z důvodu

obecného zájmu. Brno: Masarykova univerzita, 1998. S. 7

Srovnej: HOLUB, Milan, Milan POKORNÝ a Jaroslav BIČOVSKÝ. Občan a vlastnictví v českém

právním řádu: [praktická příručka]. Praha: Linde, 2002. S. 7
5 CECHOVÁ, Šárka. Základy pozemkového práva. Ostrava: Key Publishing, 2011. Právo (Key

Publishing). S. 14 - 15
6 PRŮCHOVÁ, Ivana. CHYBA, Jaroslav. Omezení vlastnického práva k pozemku z důvodu

obecného zájmu. Brno: Masarykova univerzita, 1998. S. 7 - 8
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1.1.Nejstarší omezení vlastnického práva

Počátky omezení vlastnického práva jsou patrné již ve starověku v rámci

tzv. vodního práva. Ve starověké říši Egyptě a Mezopotámii v povodí velkých řek

bylo stěžejní vodní hospodářství. Jeho zájmy se promítaly do povinností vlastníků

tamních pozemků, které se vztahovaly zejména k budování a údržbě hrází a kanálů,

což vyžadovalo společný postup vlastníků pozemků. Vznikala tak společenstva,

která lze připodobnit k vodním družstvům. Ve starověkém Římě byly hlavním

institutem vodního práva služebnosti, to znamená, že mělo soukromoprávní

charakter. Mezi soukromé vody v té době patřily rybníky, jezera a zdroje podzemní

vody, veřejnoprávní charakter mělo právo stoky. Právo stoky se uplatňovalo

zejména ve městech a skrze něj měl vlastník nemovitosti právo odvádění odpadních

vod oproti povinnosti toto odvádění strpět, kterou měl vlastník pozemku, přes který

daná stoka vedla. Během středověku upravovalo vodní právo obyčejové právo,

které dosud v této oblasti není blíže prozkoumáno. Další písemné zmínky o vodním

právu tak najdeme až v 19. století v souvislosti s přijetím tzv. velkých kodifikací.7

Vlastníkům pozemků byly stanoveny povinnosti, jako například povinnost strpění

kotvení, zachování odtokových poměrů, strpění obecného užívání v soukromých

řekách a potocích, nucené zakládání vodních společenstev na ochranu před

povodněmi apod.8

Mezi další oblast práva, ve které se v minulosti objevilo omezení

vlastnického práva k pozemku, patří horní právo. Horní právo vzniklo až ve

středověku, tedy později, než právo vodní. Základem bylo oddělení práv

k některým nerostům od vlastnických práv k pozemkům, což je připisováno mimo

jiné také ekonomickým dopadům zrušení otroctví. V rámci horního práva

se objevuje pojem regál. Jedná se o výsadní právo či privilegium udělené

panovníkem, které souvisí s různými aspekty hospodářství, jako například těžbou

drahých kovů nebo ražbou mincí. Nejvýznamnější z ekonomického hlediska byl

regál mincovní a regál horní. První písemné doklady o těžbě nerostů na našem

území pocházejí z konce 12. století. Jedním z nejvýznamnějších předpisů

upravujících horní právo byl v českých zemích horní zákoník Václava II.9, který


[…]


ochrany proti nesprávnému rozhodnutí úřadu. Nedostatky, které úprava vyvlastnění

dle mého názoru obsahuje, jsou zejména pojetí veřejného zájmu. Jedná se o pojem,

pod kterým si každý něco představí, ovšem jednotlivé představy se od sebe mohou

značně odlišovat. Samozřejmě je tento pojem dotvářen judikaturou, přesto si

nejsem jistá, zda je to dostačující. Stejně tak je třeba se podle mého názoru zamyslet

nad průběhem vyvlastňovacího řízení. Zbytečné průtahy mohou vést k nežádoucím

prodlevám v budování klíčových staveb a také k jejich prodražení.
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7. Resümee

Die vorgelegte Arbeit widmet sich der Regelung der Enteignung in der

Tschechischen Republik. Diese Problematik wählte ich, weil sie für mich einen

interessanten Kontrast zwischen den Rechten des Individuums und dem Interesse

der Gesellschaft darstellt. Die Enteignung stellt den grundsätzlichsten Eingriff in

das Eigentumsrecht des Individuums dar. Im Hinblick auf die Schwere der Folgen

der Enteignungsentscheidung müssen die Enteignungsbedingungen und das

eigentlichen Enteignungsverfahren passend geregelt werden.

Im einleitenden Kapitel widme ich mich der Einschränkung der

Eigentumsrechte in der Vergangenheit. Meiner Ansicht nach ist es wichtig, die

Begriffe Konfiskation, Verstaatlichung und Enteignung zu unterscheiden. Den

Begriff der Konfiskation können wir als Verfall des Eigentums zugunsten des

Staates definieren. Die Konfiskation stellt eine Sanktion dar und ist daher mit dem

Strafrecht verbunden. Als Beispiel aus der Vergangenheit können wir die

Konfiskationen nach der Schlacht am Weißen Berg oder die Konfiskationen nach

dem Zweiten Weltkrieg nennen. Der Begriff der Verstaatlichung stellt eine

Zwangsenteignung bestimmter Kategorien in das Eigentum des Staates dar.

Typisch handelte es sich um die Verstaatlichung in der Zeit des Sozialismus. Die

Enteignung können wir dann als Entzug oder Einschränkung des Eigentumsrechts

in öffentlichem Interesse definieren.

Im zweiten Kapitel konzentriert sich die Arbeit auf die Rechtsregelung der

Enteignung. Die Enteignung ist in der Charta der Grundrechte verankert und durch

das Gesetz Nr. 184/2006 GBl., über den Entzug oder die Einschränkung des

Eigentumsrechts an einem Grundstück oder Objekt (Enteignungsgesetz),

umfassend geregelt. Im Hinblick darauf, dass die Enteignung laut dem

Enteignungsgesetz nur für den Zweck möglich ist, den das Sondergesetz festlegt,

wird sie auch durch weitere Vorschriften geregelt, zum Beispiel durch das

Straßengesetz, das Bahngesetz, das Wassergesetz oder das Bergbaugesetz.

Zu den Bedingungen, die erfüllt werden müssen, damit eine Enteignung

zulässig ist, können wir Folgendes aufführen. Die Enteignung kann nur in

öffentlichem Interesse aufgrund des Gesetzes und gegen Entschädigung erfolgen.

Außerdem muss vor der eigentlichen Enteignung versucht werden, die Rechte am

Grundstück oder Objekt durch eine Vereinbarung oder auf andere Weise zu

erwerben. Es ist auch notwendig, dass die Enteignung in Einklang mit den Zielen
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und Aufgaben der Raumplanung ist und dass der Inhalt und Umfang der Enteignung

dem durch die Enteignung verfolgten Zweck angemessen ist.

Das Enteignungsverfahren wird vom Enteignungsamt geführt, und

Teilnehmer dieses Verfahrens sind insbesondere der Enteigner, der Enteignete und

weitere in Bestimmung § 17 des Enteignungsgesetzes aufgeführte Personen. Das

Enteignungsverfahren beginnt auf Antrag des Enteigners und entscheidet über den

Entzug oder die Einschränkung des Eigentumsrechts am Grundstück oder am

Objekt und außerdem über die Enteignungsentschädigung. Gegen die Entscheidung

des Enteignungsamtes kann Einspruch eingelegt werden. Außerdem kann die

Enteignung im Verfahren vor Gericht verhandelt werden. Der Tenor über die

Enteignung kann durch eine Klage gegen die Entscheidung des Verwaltungsorgans

angefochten werden, und der Tenor über die Enteignungsentschädigung kann

im Zivilprozess verhandelt werden.

Der letzte Teil der Arbeit widmet sich dem Vergleich der tschechischen

Rechtsregelung der Enteignung mit der deutschen Rechtsregelung der Enteignung.

Für den markantesten Unterschied halte ich die Absenz einer umfassenden

Regelung der Enteignung in der deutschen Rechtsordnung sowie im Hinblick auf

die Landesvorschriften und die Vorschriften der einzelnen Bundesländer die Menge

an Vorschriften, die die Enteignung in Deutschland regeln. Die deutsche

Rechtsregelung erscheint mir damit auch weniger übersichtlich und gewissermaßen

schizophren.

Die Enteignung als schweren Eingriff in das Eigentumsrecht des Individuums

betrachte ich im Hinblick auf die Bedürfnisse der Gesellschaft als ein Institut, das

auch in der heutigen Zeit notwendig ist, obgleich ich es meist negativ wahrnehme.

Meiner Ansicht nach finden wir in der Tschechischen Republik im

Enteignungsgesetz eine umfassende hochwertige Regelung dieser Problematik, die

für den normalen Bürger ausreichend verständlich ist und sein sollte, damit er im

Voraus den genauen Ablauf und die Folgen der Enteignung und des

Enteignungsverfahrens, aber auch die Möglichkeiten kennt, sich vor einer falschen

Entscheidung des Amtes zu schützen.
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