# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Mgr. Vladimíra Čapková

Název práce: Vyvlastnění

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce zcela splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce tak bylo naplněno.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce rozhodně představuje velmi zajímavý právní okruh. Autorka se v předložené práci nejprve zaměřuje na vyvlastnění pozemku v historickém kontextu. Tento kontext je přehledně členěn do tří základních perspektiv, a těmi jsou nejstarší období, období do roku 1989 a po roce 1989, což z pohledu práva a jeho vývoje je členění zásadní.

Dále se autorka věnuje ve své práci právní úpravě, kterou rovněž zcela správně dělí v kontextu práva mezinárodního a dále pak principů ústavních, zákonných a podzákonných. V tomto přehledu se následně vyjímá popis postavení zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo stavbě.

Jako jádro práce lze shledat následující dvě kapitoly, kde autorka popisuje institut vyvlastnění a jeho podmínky, společně pak s právy třetích osob a rovněž vlastní proces vyvlastňovacího řízení, a to ve všech jeho částech.

Závěr práce je věnován komparaci úpravy českého a německého práva se zachováním akcentu dělení ústavní a zákonné úpravy.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek, autorka zdatně pracuje s poznámkovým aparátem a využívá relativně rozsáhlý seznam odborné literatury. Lze tak vyzdvihnout zejména nadprůměrný poznámkový aparát a užití cizího jazyka v rámci komparace právních úprav. Lze shrnout, že autorka již má zkušenosti se psaním prací tohoto typu.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce nejen, že zcela splňuje podmínky pro kvalifikaci bakalářské práce, ale tyto v některých ohledech zcela přesahuje. Jak již bylo uvedeno shora, zejména práce s poznámkovým aparátem a cizojazyčnou literaturou je výborná.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak autorka vidí hlavní úskalí vyvlastnění z pohledu veřejného práva?
2. Jak autorka vidí hlavní úskalí vyvlastnění z pohledu soukromého práva?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a doporučuji udělit po provedené obhajobě známku výborně.

Datum: dne 08.05.2017

Podpis: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D., el.